TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 531/GSQL-GQ1
V/v: Thủ tục chuyển khẩu hàng hóa
	Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH VKX
(Địa chỉ: Số 139, đường Ngọc Hồi, Quận Hoàng Mai, Hà Nội)

Trả lời công văn số 95/VKX ngày 27/07/2012 của Công ty TNHH VKX về việc thủ tục chuyển khẩu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 38 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính thì hàng hóa kinh doanh chuyển cửa khẩu vận chuyển thẳng từ nước xuất khẩu đến nước nhập khẩu không qua cửa khẩu Việt Nam thì không làm thủ tục hải quan.
Việc thanh toán tiền hàng theo phương thức kinh doanh chuyển khẩu thực hiện theo hướng dẫn của Ngân hàng nhà nước Việt Nam theo quy định tại khoản 4 Điều 15 nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ.
Đề nghị Công ty liên hệ với Ngân hàng nhà nước và cơ quan thuế để được hướng dẫn cụ thể./.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải